UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

          Số:            /STN&MT-MT
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố

tràn dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày          tháng         năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Công thương, Giao thông vận tải, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Tài

chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty TNHH MTV dầu khí Hải Linh Hà Nam;

- Chi nhánh xăng dầu Hà Nam.

Thực hiện Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24 tháng 03 năm 2021

của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn

dầu; Quyết định số 757/QĐ-UB ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban Quốc

gia ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn về việc phê duyệt Kế hoạch

ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh Hà Nam; Kế hoạch số 2561/KH-UBND ngày 25

tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa

bàn tỉnh Hà Nam; Văn bản số 54/UBND-NNTNMT ngày 11 tháng 01 năm 2024

của UBND tỉnh Hà Nam về triển khai thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố tràn

dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam ((có Quyết định, Kế hoạch kèm theo). Sở Tài

nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn

cứ chức năng, nhiệm vụ và Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh Hà Nam

đã được Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phê

duyệt tại Quyết định số 757/QĐ-UB ngày 27 tháng 12 năm 2023 tổ chức triển

khai các nhiệm vụ đã được phân công theo Kế hoạch đảm bảo theo quy định của

pháp luật.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trình UBND tỉnh phê duyệt

theo quy định.

- Bảo đảm kinh phí cho việc xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu,

đầu tư mua sắm trang thiết bị, vật tư ứng phó sự cố tràn dầu theo quy định.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở hoạt động có liên quan đến xăng dầu trên

địa bàn thực hiện Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Hà Nam và

các quy định trong Quyết định số 12/2021/QĐ-TTg ngày 24/03/2021 của Thủ

tướng Chính phủ đã ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu và

hướng dẫn tại văn bản này.

3. Các tổng kho xăng dầu, kho xăng dầu có tổng dự trữ trên 50.000m3 có

trách nhiệm xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trình cơ quan chủ quản

thẩm định, báo cáo Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn phê duyệt.

4. Các tổng kho xăng dầu, kho xăng dầu có tổng dự trữ dưới 50.000m3 có

trách nhiệm xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trình cơ quan chủ quản

thẩm định, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt.

5. Các cảng thủy nội địa, các cơ sở có quy mô/trữ lượng xăng dầu lưu

chứa lớn nhất tại một thời điểm từ 20m3 trở lên trên đất liền hoặc từ 20 tấn trở

lên trên sông có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trình

UBND tỉnh phê duyệt.

6. Các cảng thủy nội địa, các cơ sở có quy mô/trữ lượng xăng dầu lưu

chứa lớn nhất tại một thời điểm dưới 20m3 trên đất liền hoặc dưới 20 tấn trên

sông có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trình UBND các

huyện, thị xã, thành phố phê duyệt.

7. Các cơ sở có hoạt động liên quan đến xăng dầu chủ động bố trí kinh phí

đầu tư mua sắm trang thiết bị, vật tư theo kế hoạch được phê duyệt để phòng

ngừa, ứng phó kịp thời các sự cố tràn dầu xảy ra, tổ chức các khóa tập huấn,

diễn tập theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị Quý cơ quan tổ chức

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- TTTTDL&PTQĐ (đăng tải);

- Lưu: VT, MT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Nghiệp

		2024-01-31T16:11:56+0700

		2024-01-31T16:17:55+0700

		2024-01-31T16:17:55+0700

		2024-01-31T16:17:55+0700

		2024-01-31T16:17:55+0700